
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-618 del  17/10/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla 
ditta  MI.AM  S.r.l.  di  Desio  (MB)  della  fornitura  di 
materiale per misura del gas radon - Importo € 2.994,75 
IVA compresa. CIG n. 3392892F09.

Proposta n.  PDTD-2011-617 del  13/10/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Ctr Radioattività Ambientale

Dirigente proponente Sogni Roberto

Responsabile del procedimento Sogni Roberto

Questo giorno 17 (diciassette)  ottobre    2011  presso la sede di , il Direttore del/della Sezione Di 

Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto alla ditta MI.AM S.r.l. di 

Desio (MB) della fornitura di materiale per misura del gas radon  – Importo € 

2.994,75 IVA compresa. CIG n. 3392892F09.

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  80  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23.12.2010:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011;

- la D.D.G. n. 11 dell’11.02.2011: Sezione Provinciale di Piacenza. Programma di acquisizione 

di beni e servizi della Sezione Provinciale di Piacenza per l’esercizio 2011;

- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successivo DPR 207/2010;

- il Regolamento di Arpa per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. n. 

67 del 13.09.2011;

PREMESSO: 

- che  il  Responsabile  del  CTR  –  Radioattività  Ambientale  –  Dott.  Roberto  Sogni  -  ha 

manifestato la necessità di procedere all’acquisto di materiale per l’analisi di gas radon ed in 

particolare:

 n. 50 Elettreti long term cod. EL-LT

 n. 20 Camere radon S (volu8me 200 ml) per misure brevi cod. CMR-S

- che la ditta MI.AM S.r.l. di Desio (MB), come si evince dalla “dichiarazione di affidamento 

diretto”  Mod2-P70411/ER  redatta  dal  Responsabile  del  CTR  Radioattività  Ambientale  e 

acquisita  agli  atti,   risulta  esclusivista per la fornitura  del materiale  in oggetto,  in quanto 

rappresentante in Italia della società RAD ELEC INC., produttrice del sistema E-Pern per 

misure radon, attualmente in dotazione al CTR;

CONSIDERATO:

- che l’acquisto del materiale in oggetto risulta indispensabile per garantire le analisi di gas 

radon effettuate su richiesta da privati e nell’ambito di campagne di monitoraggio;



- che ricorrono le  ragioni  tecniche  che legittimano l’affidamento  in  economia  ad un unico 

fornitore (art. 5 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia) e che si è 

quindi dato corso alla procedura per l’affidamento della fornitura sul sito AVCP il codice 

identificativo gara n. 3392892F09;

- che  la  ditta  MI.AM  S.r.l.,  all’uopo  interpellata  con  nota  prot.  n.  PGPC/2011/10268 

dell’11.10.2011, ha presentato l'offerta n. 1110112 dell’11.10.2011 acquisita agli  atti  della 

Sezione Provinciale di Piacenza, prot. n. PGPC/2011/10273 del 11.10.2011 per un importo 

complessivo di € 2.475,00 oltre IVA;

- che  l’offerta  è  stata  valutata  e  ritenuta  congrua  dal  Responsabile  del  CTR  Radioattività 

Ambientale; 

DATO ATTO:

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e 

di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28.12.2000, a firma del 

Legale rappresentante;

RITENUTO: 

- di affidare pertanto in esclusiva alla ditta MI.AM S.r.l. di Desio (MB), la fornitura di:

 n. 50 Elettreti long term cod. EL-LT

 n. 20 Camere radon S (volume 200 ml) per misure brevi cod. CMR-S

per un importo complessivo di € 2.475,00 oltre IVA;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Radioattività Ambientale, Dott. Roberto Sogni, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento; 

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  della  Legge 

Regionale n. 32/1993 e dell’art. 4 del Regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi, è il 

Dott. Roberto Sogni;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27 settembre 2010;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle  

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 80 del 23.12.2010, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 

2011 - Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23.12.2010;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti,  in esclusiva alla ditta MI.AM S.r.l. di Desio 

(MB) la fornitura di:

 n. 50 Elettreti long term cod. EL-LT

 n. 20 Camere radon S (volume 200 ml) per misure brevi cod. CMR-S

per un importo complessivo di € 2.475,00 oltre IVA;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  €  2.994,75  IVA  compresa,  avente  natura  di 

"Materiale vario di laboratorio”relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 

2011 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 

centro elementare di costo PCTRA – CTR Radioattività Ambientale.

All. A) Offerta n. 1110112 dell’11.10.2011 (agli atti della Sezione)

All. B) Dichiarazione di affidamento diretto Mod2-P70411/ER(agli atti della Sezione)

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)



N. Proposta:   PDTD-2011-617   del    13/10/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
MI.AM S.r.l. di Desio (MB) della fornitura di materiale per misura 
del  gas  radon  -  Importo  €  2.994,75  IVA  compresa.  CIG  n. 
3392892F09.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/10/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


